
		1 din 1
		1 din 1
1. ------IND- 2019 0651 A- RO- ------ 20191231 --- --- PROJET
Regulament al guvernului landului din …………, de modificare a Regulamentului din 2014 privind instalațiile de gaz, încălzire și climatizare din Tirol
În temeiul articolului 3 alineatul (2) din Legea din 2013 privind instalațiile de gaz, încălzire și climatizare din Tirol, Monitorul Oficial al landului nr. 111/2013, astfel cum a fost modificată ultima dată prin legea publicată în Monitorul Oficial al landului I nr. 144/2018 se hotărăște:
Articolul I
Regulamentul din 2014 privind instalațiile de gaz, încălzire și climatizare din Tirol, Monitorul Oficial al landului nr. 80/2014, astfel cum a fost modificat prin Regulamentul publicat în Monitorul Oficial al landului nr. 9/2018, se modifică după cum urmează:
1. La articolul 2, după alineatul (5) se introduce dispoziția următoare la alineatul (6):
„(6) Pentru reconstruiri în temeiului articolului 2 alineatul (7) din Ordinul din 2018 privind construcțiile din Tirol, Monitorul Oficial al landului nr. 28/2018, în versiunea valabilă la momentul respectiv și pentru renovări majore în sensul articolului 2 alineatul (27) din Ordinul din 2018 privind construcțiile din Tirol,  nu este permisă utilizarea combustibililor fosili solizi conform anexei 1 și a combustibililor fosili lichizi conform anexei 2 în instalațiile de încălzire centrală.”
2. Alineatele (7) și (8) de la articolul 3 au formularea următoare:
„(7) Instalațiile de încălzire și climatizare trebuie să fie instalate și operate, astfel încât să se evite poluarea fonică nedorită a vecinilor. În special, nu se consideră poluare fonică nedorită dacă în ceea ce privește nivelul de presiune acustică din clasa A a zgomotului permanent cauzat de acesta la limita proprietății în aer liber către proprietățile învecinate care nu sunt zone de circulație în conformitate cu articolul 2 alineatul (21) din Ordinul din 2018 privind construcțiile din Tirol, nu trebuie să depășească următoarele valori dB în modul de operare respectiv:

	
	ziua
între orele 6.00 și 19.00
	seara
între orele 19.00 și 22.00
	noaptea
între orele 22.00 și 6.00

	zonă rezidențială
	40 dB
	35 dB
	30 dB

	zonă rezidențială mixtă sau locație turistică
	45 dB
	40 dB
	35 dB

	zonă centrală, suprafață agricolă și suprafață mixtă de uz general
	50 dB
	45 dB
	40 dB



Comparativ cu zonele speciale prevăzute la articolul 43 din Legea din 2016 de planificare teritorială din Tirol, Monitorul Oficial al landului nr. 101/2016, în versiunea actuală aplicabilă și în legătură cu terenurile construite în aer liber, în conformitate cu articolul 41 din Legea din 2016 de planificare teritorială din Tirol, valorile dB trebuie utilizate ca teren de construcție pentru tipul de utilizare care se apropie cel mai mult de destinația specificată în zona specială.
(8) Valorile limită specificate la alineatul (7) pot fi depășite dacă nivelul de bază determinat la limita proprietății în conformitate cu stadiul actual al tehnologiei nu crește cu mai mult de 3 dB.”
3. Alineatul (2) de la articolul 28 are formularea următoare:
„(2) Prezentul regulament a fost notificat
	(a)	în conformitate cu dispozițiile Directivei 98/34/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 iunie 1998 de stabilire a unei proceduri pentru furnizarea de informații în domeniul standardelor și reglementărilor tehnice, (JO L 204, 21.7.1998, p. 37), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Regulamentul (UE) nr. 1025/2012 (JO L 316, 14.11.2012, p. 12) (numărul de notificare 2013/0703/A) și
	(b)	în conformitate cu dispozițiile Directivei (UE) 2015/1535 a Parlamentului European și a Consiliului referitoare la procedura de furnizare de informații în domeniul reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile societății informaționale (JO L 241, 17.9.2015, p. 1) (numărul de notificare XXXX/XXXX/X).”
Articolul II
Prezentul regulament intră în vigoare în ziua următoare publicării sale.



